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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Среди населения растёт стремление к сохранению оптимального уровня

физической подготовленности и внешних состояний, обеспечивающихся здоровым

образом жизни, сбалансированным питанием и достаточным количеством

физической активности (Малышева Е. В., Пылаев С. М. с соавт., 2022). В связи с

этим растёт число лиц, систематически занимающихся мышечной деятельностью,

включающей упражнения силового тренинга. Большие объёмы физических

нагрузок собственно силового характера, используемые для достижения желаемого

анаболического эффекта, зачастую являются экстремальными стрессорными

факторами, влияющими на деятельность многих систем организма

(Аниськова О. Е., 2021; Júnior M., Goiato M. et al., 2021). В частности, выполнение

силовых упражнений, особенно в условиях волевого усилия, сопровождается

привычным стискиванием зубов, в результате чего может развиваться мышечно-

тонический синдром, проявляющийся гипертонией жевательных мышц и

приводящий к травмам твёрдых тканей зубов, периодонта, слизистой оболочки рта

и элементов височно-нижнечелюстного сустава (Ванесян А. С., Мокеев Г. И. с

соавт., 2021; Ashley P., Iorio A. D. et. al., 2022).

Профилактикой негативных воздействий на зубочелюстную систему

является использование защитных капп для челюстно-лицевой области,

аналогичных спортивным (Ретинский Б. В., 2016; Ginszt M., Zieliński G. et al., 2020).

На сегодня предлагается большое количество готовых к применению защитных

приспособлений для зубов, компенсирующих последствия тренировочной

нагрузки. Однако в технологии как стандартных, так и индивидуальных

спортивных капп не учитываются функциональные особенности нейромышечного

комплекса жевательно-речевого аппарата, а также положение нижней челюсти, что

делает эксплуатацию защитных капп малоэффективной (Razzak A., Messahel A.,

2019).
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Проблема устранения гипертонии жевательной мускулатуры и

синхронизации её работы решается путём использования сверхнизкочастотной

электронейростимуляции, которая широко применяется в клинической практике

(Фадеев Р. А., Мартынов И. В. с соавт., 2015; Ferreira A. P., Costa D. R. et al., 2017).

В то же время референсные значения показателей гипертонуса и асинхронности

работы жевательных мышц имеют нечёткие границы. Проведение чрескожной

электронейростимуляции (ТЭНС) направлено на достижение наилучшего в

функциональном отношении положения нижней челюсти за счёт установления

оптимального нейромышечного тонуса жевательной мускулатуры (Брагин Е. А.,

Долгалев А. А. с соавт., 2014). Вопрос о необходимости нахождения такого

положения у лиц, занимающихся силовым тренингом, и его учёта при

изготовлении индивидуальных защитных капп остаётся открытым

(Асташина Н. Б., Черкасова В. Г. с соавт., 2016; Omidvar S., Jafari Z., 2019).

Таким образом, физиологическое обоснование роли нейромышечного

баланса жевательных мышц в функциональном состоянии жевательно-речевого

аппарата при мышечной деятельности силового характера, а также необходимости

его учёта при формировании оптимальной окклюзии зубов в процессе

изготовления индивидуальных защитных спортивных капп является актуальным.

Степень разработанности темы диссертации

Анализ отечественной и зарубежной научной литературы свидетельствует о

необходимости разработки физиологически обоснованного

персонифицированного подхода к процедуре изготовления защитных спортивных

капп в связи с наличием статистических данных о высокой распространённости

травм твёрдых тканей зубов, слизистой оболочки рта и элементов височно-

нижнечелюстного сустава (ВНЧС) у лиц, занимающихся силовым тренингом

(Закарян Г. А., 2016; Никитаева А. А., Кухтина Ю. А. с соавт., 2018). Современные

технологии изготовления спортивных капп не в полной мере учитывают

функциональное состояние жевательных мышц и положение нижней челюсти

(Zheng L., Wang S. et al., 2020), а значит, эффективность применения таких капп

остаётся достаточно низкой. Решение этой проблемы возможно с позиции
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нейромышечной стоматологии. Этот раздел стоматологии сформировался

вследствие физиологического обоснования возможности снижения тонуса мышц

лица и шеи за счёт ТЭНС и координации положения нижней челюсти (Ронкин К. З.,

2017; Johnson M. I., 2021). Известно, что оптимальное функционирование

жевательного аппарата складывается из симметричной работы жевательных мышц,

гармоничной окклюзии. При этом мыщелки и диски ВНЧС занимают

физиологическое положение (Johnson M. I., Watson T. et al., 2020). Однако требуют

дальнейшего изучения вопросы взаимосвязи данных функциональных

характеристик с уровнем работоспособности и выносливости человека.

Это подчёркивает необходимость интеграции постулатов нейромышечной

стоматологии в протокол изготовления спортивных капп для лиц, занимающихся

силовым тренингом.

Цель исследования

Физиологическое обоснование необходимости нахождения нейромышечного

баланса жевательных мышц при изготовлении защитных спортивных капп,

позволяющего снизить риск травмирования структур жевательного аппарата и

оптимизировать работоспособность и выносливость лиц, занимающихся силовым

тренингом.

Задачи исследования:

1. Выявить взаимосвязь стрессобусловленной тревожности, уровня

биоэлектрической активности мышц челюстно-лицевой области и гемодинамики

поверхностных височных артерий на фоне выполнения стереотипных

двигательных паттернов в тренировочном процессе, сопровождающихся волевым

усилием.

2. Определить особенности применения депрограммирования жевательных

мышц методом чрескожной электронейростимуляции для нормализации

показателей функционального состояния челюстно-лицевой области по данным

электромиографии, ультразвуковой доплерографии, конусно-лучевой

компьютерной томографии и электронной окклюзиографии.

6

3. Обосновать целесообразность учета нейромышечного баланса

жевательных мышц при избирательном пришлифовывании зубов в процессе

изготовления защитных спортивных капп для обеспечения фиксации оптимального

положения нижней челюсти. Разработать способ изготовления индивидуальной

спортивной защитной каппы с учётом нейромышечного баланса жевательных

мышц.

4. Дать сравнительную оценку эффективности применения

индивидуальных традиционной и авторской капп по параметрам тонуса и

синхронности работы жевательных мышц и региональной гемодинамики

поверхностных височных артерий.

5. Дать физиологическую оценку эффективности применения авторской

каппы по показателям физической работоспособности и мышечной силы у лиц,

занимающихся силовым тренингом.

Научная новизна:

1. Доказана необходимость достижения нейромышечного баланса нижней

челюсти с использованием метода чрескожной электронейростимуляции при

изготовлении спортивных защитных капп у лиц, выполняющих силовые

упражнения.

2. Установлено, что приближение к функциональным значениям

показателей биоэлектрической активности жевательных мышц, гемодинамики

височной артерии (линейная и объёмная скорости кровотока),

взаиморасположения элементов ВНЧС в совокупности является критерием

достижения нейромышечного баланса нижней челюсти.

3. Разработанная спортивная каппа с усиленными протективными

свойствами, изготовленная с учётом нейромышечной координации положения

нижней челюсти, обеспечивает синхронизацию работы жевательных мышц,

оптимизирует региональную гемодинамику, способствует увеличению мышечной

силы и сохранению физической работоспособности лиц, занимающихся силовым

тренингом.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Проведённое исследование позволяет расширить представление об

устойчивых взаимосвязях между интенсивными силовыми нагрузками, тонусом

жевательных мышц и травматизмом элементов челюстно-лицевой области у лиц,

систематически выполняющих физические упражнения.

Совокупная физиологическая оценка показателей биоэлектрической

активности жевательных мышц, гемодинамики сосудистого русла височной

артерии, положения элементов височно-нижнечелюстного сустава и

окклюзионного баланса зубных рядов позволяет унифицировать алгоритм

достижения нейромышечного положения нижней челюсти.

Внедрение в спортивную практику защитных приспособлений для зубов,

выполненных с учётом нейромышечной координации положения нижней челюсти,

позволяет повысить эффективность мероприятий, направленных на защиту

жевательного аппарата, а также увеличить силовые показатели у лиц,

занимающихся силовым тренингом.

Связь с планом научно-исследовательских работ университета и

отраслевыми программами

Диссертационная работа выполнена на кафедрах нормальной физиологии и

ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии ФГБОУ ВО

ВолгГМУ Минздрава России. Соответствует научно-исследовательскому

направлению АААА-А20-120040550002-3 «Оптимизация клинико-

организационных мероприятий, направленных на совершенствование оказания

стоматологической помощи населению».

Методология и методы исследования

В процессе исследования применялись следующие методы: информационно-

аналитический, сравнительно-описательный, статистический (для описательной


[…]


57,45⁎

(40,9; 58,31)

55,30
(41,28;

58,22)

56,8
(41,67;

55,15)

56,45⁎

(41,78;
58,15)

48,71⁎⁎

(47,79;
51,52)

50,94⁎⁎
(49,06;

51,77)

Примечание: ⁎ – различие статистически достоверно (р ≤ 0,05) между показателями контрольной

группы и точками измерения «исходный показатель»; ⁎⁎ − различие статистически достоверно (р ≤

0,05) при внутригрупповом сравнении с исходными

Во второй группе время достижения окклюзионного контакта уменьшилось

на 0,19 с, окклюзионный баланс слева и справа отличался на 5 %, что

статистически достоверно (р ≤ 0,05). Через 6 месяцев пользования спортивной

каппой время достижения окклюзионного контакта в первой группе составило в

среднем 0,49 с (0,34; 0,6 с), в то время как во второй группе – 0,36 с (0,33; 0,39 с),

что приближено к значениям контрольной группы. Уменьшение времени

достижения окклюзионного контакта и синхронизация работа жевательных

мышц, привели к стабилизации двустороннего окклюзионного баланса у

участников второй группы.

ВЫВОДЫ:

1. Систематическое выполнение силовых упражнений предполагает у

тренирующихся высокие физические и эмоциональные нагрузки,

сопровождающиеся развитием мышечно-тонического синдрома с вероятностью

повреждения элементов зубочелюстной системы. При этом на первый план выходят

повышенный уровень стрессобусловленной тревожности, гипертония собственно

жевательных и височных мышц в сочетании с их асинхронной работой по данным

электромиографии, на фоне которой снижаются показатели кровотока в
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поверхностных височных артериях (по данным доплерографии).

2. Оптимизация положения нижней челюсти с учётом нейромышечного

баланса жевательных мышц достигается путём депрограммирования (релаксации)

жевательных мышц посредством транскожной электронейростимуляции с

последующей нормализацией окклюзии зубов за счёт их избирательного

пришлифовывания, что положено в основу авторского способа изготовления и

применения индивидуальной защитной спортивной каппы.

3. Сравнительная клинико-физиологическая оценка эффективности

использования индивидуально изготовленных спортивных капп, выполненных в

условиях привычного прикуса (первая группа) и с учётом нейромышечной

координации положения нижней челюсти (вторая группа), свидетельствует об

преимуществе последней, проявляющемся в более выраженной динамике

снижения тонуса жевательных мышц. Это обеспечивает возможность головкам

нижней челюсти занять физиологическое положение в височно-нижнечелюстном

суставе, а также нормализовать показатели гемодинамики поверхностных

височных артерий и достичь сбалансированной окклюзии зубов.

4. Функциональными признаками эффективности применения авторской

каппы, изготовленной в условиях нейромышечного баланса жевательных мышц,

являлось уменьшение электромиографической активности по истечении шести

месяцев собственно жевательных мышц в среднем до 377 (375; 379) мкВ справа и

до 377 (375; 379) мкВ слева, височных – до 352 (348; 356) мкВ слева и до

354 (350; 358,5) мкВ справа и, как результат, снижение асинхронности жевательных

мышц. Кроме того, у лиц из второй группы отмечалось увеличение показателей

линейной скорости кровотока поверхностной височной артерии до 34,5

(31,5; 39) см/с слева и до 36 (31; 40) см/с справа и объёмной скорости кровотока,

которая увеличилась до 63 (57,5; 70,5) мл/с слева и до 59,5 (54;66) мл/с справа.

Значения данных показателей приближались к условной норме (контрольная

группа).

5. Морфологическими признаками эффективности применения авторской

каппы, изготовленной в условиях нейромышечного баланса жевательных мышц по

данным T-Scan III, являлось уменьшение по истечении шести месяцев времени
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достижения фиссурно-бугорковых контактов зубов-антагонистов и стабилизация

двустороннего окклюзионного баланса, что свидетельствует о нормализации

тонуса жевательных мышц и синхронизации их работы.

6. Эффективность применения авторской каппы по истечении шести

месяцев проявлялась увеличением мышечной силы и работоспособности

тренирующихся второй группы. Мышечная сила кисти увеличилась на 21,8 %

(р < 0,05), что связано в числе других факторов и с наиболее оптимальным

положением нижнечелюстной головки в височно-нижнечелюстном суставе, и с

синхронизацией биоэлектрической активности жевательных мышц. Показатели

физической работоспособности оказались выше таковых у участников первой

группы, однако это не удалось подтвердить статистически (р > 0,05), что,

предположительно, связано как с индивидуальными резервными возможностями

организма, так и с уровнем тренированности. При этом мышечная выносливость

также достоверно не изменялась.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. При изготовлении спортивных капп следует учитывать физиологически

обоснованное нейромышечное положение нижней челюсти. Избирательное

пришлифовывание необходимо проводить под контролем T-Scan III с

предварительным изучением диагностических гипсовых моделей, загипсованных в

артикулятор, настроенный на индивидуальную функцию.

2. При обследовании лиц, систематически выполняющих силовые

упражнения, рекомендуется оценка маркёров травматической

(несбалансированной) окклюзии, а именно активности жевательной мускулатуры,

положения головок нижней челюсти, а также окклюзионных взаимоотношений.

3. Лицам, занимающимся силовым тренингом, следует применять

спортивную каппу, изготовленную в условиях нейромышечной координации

положения нижней челюсти, а также периодически проходить профилактический

осмотр у врача-стоматолога.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ИСЖМ – индекс симметрии жевательных мышц

ИСВМ – индекс симметрии височных мышц

ТЭНС – чрескожная электронейростимуляция

Vs – линейная максимальная систолическая скорость кровотока

Qs – максимальная объемная скорость кровотока
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