О Т З Ы В

на автореферат диссертации

Степанова Василия Андреевича на тему: «Оптимизация применения спортивных капп на основе нейромышечного баланса жевательных мышц у лиц, занимающихся силовым тренингом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям:

1.5.5. – Физиология человека и животных;

3.1.7. – Стоматология

Актуальность представленной диссертационной работы обусловлена тем, что сегодня в Российской Федерации все больше становится сторонников здорового образа жизни. Подтверждением тому, является рост вовлеченности населения в занятия различными видами любительского спорта. Среди которых значительное место занимают лица, систематически занимающиеся в фитнес-залах, выполняя упражнения силового тренинга.

Большие объёмы физических нагрузок, особенно силового характера, используемые для достижения желаемого анаболического эффекта зачастую являются экстремальными стрессорными факторами, влияющими на деятельность многих систем организма. У спортсменов, часто испытывающих состояние хронической гипертонии жевательных мышц, велика вероятность травматизации твердых тканей зубов, слизистой оболочки полости рта, элементов височно-нижнечелюстного сустава. С целью оптимизировать работу жевательных мышц и височно-нижнечелюстного сустава, устранить факторы травматической окклюзии, а также снизить риски повреждений зубов и мягких тканей, автором диссертации был предложен целый комплекс мероприятий, включающий депрограммирование жевательных мышц, посредством ТЭНС-воздействия; избирательное пришлифовывание зубов, по заранее проведенному в артикуляторе протоколу и применение авторской защитной спортивной каппы.

Научная новизна проведенного исследования не подлежит сомнению и имеет объективное подтверждение в виде полученных двух патентов Российской Федерации: «Способ оценки окклюзионных взаимоотношений

зубных рядов» (патент № 2599224, от 10.10.2016 г.) и «Защитное приспособление для зубов» (патент № 142549, от 27.06.2014 г.).

Автором предложена оригинальная спортивная каппа, для лиц, занимающихся силовым тренингом. Разработанная каппа обладает повышенными протективными свойствами, она состоит из двух слоев и армирована металлическим каркасом. Каппа удобна и физиологична, так как она изготовлена персонально для каждого потребителя в условиях нейромышечного баланса его жевательных мышц, достигнутого с помощью транскожной электростимуляции под контролем электромиографии.

По теме диссертации опубликована 1 статья в журнале, из базы «SCOPUS», 4 статьи в журналах, входящих в Перечень ВАК Минобрнауки России. Изданы три учебных пособия, которые интегрированы в учебный процесс кафедры ортопедической стоматологии Саратовского ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России, кафедры ортопедической стоматологии с курсом клинической стоматологии Волгоградского государственного медицинского университета Минздрава России для студентов, обучающихся по специальности 31.05.03 Стоматология.

Из замечаний следует отметить, что в работе имеются единичные опечатки и стилистические погрешности.

На основании анализа автореферата рецензируемого диссертационного исследования Степанова В.А. на тему «Оптимизация применения спортивных капп на основе нейромышечного баланса жевательных мышц у лиц, занимающихся силовым тренингом» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных; 3.1.7. – Стоматология, выполненной под руководством доктора медицинских наук, профессора Клаучека С.В. и доктора медицинских наук, профессора Шемонаева В.И., можно сделать вывод, что представленная диссертация является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи, а именно обоснование клинико-

физиологического подхода к оптимизации профилактики травм зубочелюстного аппарата у лиц, занимающихся силовым тренингом, а также оптимизации их работоспособности и выносливости в динамике тренировочного процесса на основании учёта при изготовлении защитных спортивных капп состояния нейромышечного баланса жевательной мускулатуры.

Выполненное исследование соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, установленным в п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.10.2018 г. №1168), а ее автор Степанов В. А. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных; 3.1.7. Стоматология.

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии
ФГБОУ ВО Ставропольский государственный
медицинский университет Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор,

Долгалева Александр Анатольевич

Подпись д.м.н., профессора Долгалева А.А. «ЗАВЕРЯЮ»